INDICAÇÃO Nº765/2005
                        ASSUNTO: REITERA PEDIDO DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INTERNET MÓVEL NO MUNICIPIO.
Senhor Presidente:
                                    CONSIDERANDO que já é possível levar a Internet, de forma itineramente, até as pessoas que a ela ainda não têm acesso, como está sendo feito na cidade de Curitiba/PR, que foi a primeira a criar o ônibus com conexão á internet, chamado de Inter Clique Móvel e itinerante, que leva acesso gratuito á Internet aos bairros e pontos turísticos da cidade, e que atualmente já atendeu a milhares de pessoas em diversos bairros capital;

                             CONSIDERANDO que atualmente a Internet, a rede internacional de comunicação, constitui o principal instrumento da globalização, sendo que já faz parte do cotidiano de quase todos os segmentos na sociedade, notadamente em escolas, haja vista o inesgotável âmbito de informações que pode oferecer, ajudando no desenvolvimento do ensino e da aprendizagem,

                                INDICO, reiteradamente, ao Sr. Prefeito Municipal,nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis,que se digne empenhar-se no sentido de implantar no município um sistema de Internet Móvel,a exemplo da cidade de Curitiba,onde essa novidade de acesso gratuito á internet chega a atender a uma média diária de130 pessoas,as quais têm a oportunidade de realizar pesquisas e acesso a seus respectivos e-mails em pontos variados da cidade.

SALA DAS SESSÕES, 19 de outubro de 2005.
SIDNEY FERREIRA

Vereador-2ºSecretaria-PV